
 

EESSTTAADDOO  DDEE  RROORRAAIIMMAA  

UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  EESSTTAADDUUAALL  DDEE  RROORRAAIIMMAA  

SSEECCRREETTAARRIIAA  DDOOSS  CCOONNSSEELLHHOOSS  SSUUPPEERRIIOORREESS  

CCOONNSSEELLHHOO  UUNNIIVVEERRSSIITTÁÁRRIIOO  --  CCOONNUUNNII  
“AMAZÔNIA: PATRIMÔNIO DOS BRASILEIROS”   

 

 

Publicação no DOE  Nº. 2299 em 16.06.14 
 

RESOLUÇÃO Nº. 018 DE 16 DE JUNHO DE 2014 
 
 

“Dispõe sobre a autorização para realização de 
processo seletivo para contratação de professor 
temporário para o exercício de 2014”. 

 
 
A PRESIDENTE PRO TEMPORE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE RORAIMA, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto da UERR, em seu Art. 
22, aprovado pelo Decreto nº. 14.444-E de 15 de agosto de 2012, o Decreto nº 2311-P, de 10 de 
dezembro de 2013, e em cumprimento à decisão do Egrégio Conselho em Sessão Ordinária realizada 
em 11 de junho de 2014, e 
 
 
CONSIDERANDO as demandas existentes para os cursos de graduação; 
 
CONSIDERANDO o encerramento de contratos de professores temporários; 
 
CONSIDERANDO a vacância por solicitação de exoneração de professor do quadro efetivo; 
 
CONSIDERANDO o afastamento temporário de professores para capacitação, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Autorizar a realização de processo seletivo para contratação de professor temporário, para 
atender as necessidades dos cursos, no exercício de 2014, conforme quadro abaixo: 
 

CURSO/ÁREA CAMPUS/NÚCLEO DISCIPLINA CARGA 
HORÁRIA 

 
AGRONOMIA 

Alto Alegre Anatomia e fisiologia dos animais domésticos 72h 

Alto Alegre Produção animal 72h 

Alto Alegre Hidráulica 72h 

Normandia Anatomia e fisiologia dos animais domésticos 72h 

Normandia Produção animal 72h 

Normandia Genética 72h 

Normandia Culturas anuais 72h 

Normandia Nutrição de plantas 72h 

Rorainópolis Construções rurais 72h 

Rorainópolis Hidráulica 72h 

CARGA HORÁRIA SEMANAL: 40 horas 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

Rorainópolis Zoologia dos cordados 72h 

Rorainópolis Botânica II 72h 



 

EESSTTAADDOO  DDEE  RROORRAAIIMMAA  

UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  EESSTTAADDUUAALL  DDEE  RROORRAAIIMMAA  

SSEECCRREETTAARRIIAA  DDOOSS  CCOONNSSEELLHHOOSS  SSUUPPEERRIIOORREESS  

CCOONNSSEELLHHOO  UUNNIIVVEERRSSIITTÁÁRRIIOO  --  CCOONNUUNNII  
“AMAZÔNIA: PATRIMÔNIO DOS BRASILEIROS”   

 

 

Publicação no DOE  Nº. 2299 em 16.06.14 
 

Rorainópolis Higiene e saúde para o ensino fundamental e 
médio 

72h 

Rorainópolis Botânica sistemática 72h 

Rorainópolis Biologia geral 72h 

Mucajaí Fisiologia humana  72h 

Alto Alegre Botânica sistemática 72h 

Alto Alegre Fisiologia vegetal 72h 

CARGA HORÁRIA SEMANAL: 32 horas 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

Alto Alegre Contabilidade avançada 72h 

Alto Alegre Administração financeira 72h 

Rorainópolis Administração financeira 72h 

Pacaraima Administração financeira 72h 

Pacaraima Prática profissional 72h 

São João da Baliza Contabilidade rural e agronegócios 72h 

São João da Baliza Sistema de informação gerencial 72h 

São João da Baliza Prática profissional 72h 

São João da Baliza Perícia contábil 72h 

CARGA HORÁRIA SEMANAL: 36 horas 

ENFERMAGEM 

Boa Vista  Microbiologia e Imunobiologia  72h 

Boa Vista  Estágio fundamentos de enfermagem  90h 

Boa Vista  Estágio enfermagem em urgência e 
emergência 

66h 

Boa Vista  Estágio enfermagem em clínica cirúrgica 90h 

Boa Vista  Estágio centro cirúrgico e CME 60h 

CARGA HORÁRIA SEMANAL: 20 horas 

FÍSICA São João da Baliza Prática profissional V 80h 

CARGA HORÁRIA SEMANAL: 4 horas 

GEOGRAFIA 

Alto Alegre Cartografia II 72h 

Alto Alegre Geografia Econômica  72h 

Pacaraima Geografia Econômica  72h 

Pacaraima Prática Profissional e Geografia Física  100h 

Boa Vista  Prática Profissional em Educação Ambiental  100h 

Boa Vista  América Latina e Novas Relações  72h 

Rorainópolis Geografia Humana e Econômica 72h 

CARGA HORÁRIA SEMANAL: 28 horas 

HISTÓRIA 
Boa Vista História econômica, social e política do Brasil  72h 

Rorainópolis  História econômica, social e política do Brasil 72h 

CARGA HORÁRIA SEMANAL: 8 horas  

LETRAS 
Boa Vista/Contão Contribuições da linguística para o ensino da 

língua 
72h 

CARGA HORÁRIA SEMANAL: 4 horas 



 

EESSTTAADDOO  DDEE  RROORRAAIIMMAA  

UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  EESSTTAADDUUAALL  DDEE  RROORRAAIIMMAA  

SSEECCRREETTAARRIIAA  DDOOSS  CCOONNSSEELLHHOOSS  SSUUPPEERRIIOORREESS  

CCOONNSSEELLHHOO  UUNNIIVVEERRSSIITTÁÁRRIIOO  --  CCOONNUUNNII  
“AMAZÔNIA: PATRIMÔNIO DOS BRASILEIROS”   

 

 

Publicação no DOE  Nº. 2299 em 16.06.14 
 

PEDAGOGIA 

Boa Vista Política da educação básica 72h 

Boa Vista/Vista 
Alegre 

Psicologia educacional 72h 

São João da Baliza  Metodologia do ensino das ciências 72h 

Caracaraí Política da educação básica 72h 

CARGA HORÁRIA SEMANAL: 16 horas 

QUÍMICA 

Alto Alegre Química analítica 72h 

Boa Vista Bioquímica 72h 

Normandia Bioquímica 72h 

Rorainópolis Química analítica I 72h 

Rorainópolis Experimentação 72h 

Rorainópolis Prática profissional I 100h 

Rorainópolis Química básica II 72h 

Rorainópolis Prática profissional V 80h 

São João da Baliza Química geral 72h 

Boa Vista Química Geral e Orgânica  72h 

CARGA HORÁRIA SEMANAL: 40 horas  

SEERVIÇO 
SOCIAL 

Boa Vista Políticas sociais II 72h 

Boa Vista Oficina de instrumental técnico operativo 72h 

CARGA HORÁRIA SEMANAL: 8 horas 

SOCIOLOGIA Rorainópolis Etnologia da Amazônia 72h 

CARGA HORÁRIA SEMANAL: 4 horas 

TOTAL DE CARGA HORÁRIA: 240 horas 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

Boa Vista-RR, 16 de junho de 2014. 
 
 
 

Prof.ª Dr.ª PATRÍCIA MACEDO DE CASTRO  
Presidente Pro Tempore do Conselho Universitário 

 


